desiderio credendi; atq; habere serium juxta verbi prescriptum vivendi propositum. Ut autem ea locum inveniant, omnem hominum, prædicationem Verbi non decenti modò recipientium, culpam excusare necesse est. Inquiet: Quomodo possumus peccata vitare, & semper bene operari, cùm simus in peccato concepti, natū, & ad omnis generis delicta proni? Audiant; utique non ipsos, sed D E U M in ipsis operari velle & perficere; ipsi saltem admittant, & ne malitiosum ei obicem ponant. Claudicantes in utramque partem, cultum putà sacrum frequentantes, & simul impiè viventes, adeoque priori quidem resp. D E O, posteriori v. Diabolo, mundo & propriæ carni inservientes, non placere, vide Matth. 6. v. 24. 1. Cor. 10. v. 21. 2. Cor. 6. v. 14. 15. Quid est externarum observatio ceremoniarum, publicumque religionis exercitium, si nullam in Christum fidem, nullamque in corde charitatis D E I & proximi micam vigere, omnia cætera studia demonstrent? falsimonium est. Opere saltem operatō & externō D E O non placetur. D E U s sacrificia. Levitica in scriptis Mosaicis requivit, eorumq; formam & numerum in diebus festis observandum exaltè descripsit: eadem tñ. in libris Prophet. sèpiùs respsuit, quia Judæi illa non offerebant ex fide in Messiam, & corde pœnitenti; sed putabant, placere D E O ex opere operatō. vid. Esa. 1. v. 13. c. 66. v. 1. seqq. Prov. 15. v. 8. Sir. 35. v. 1. seqq. 4. Esd. 11. v. 31. Ita frigidus hodiernorum ac inanis cultus Christianorum, externus verbi auditus, & sacramentorum usus, vel potius abusus, non facit veros Christianos; sed oportet habere Spiritum Christi, quem qui non habet, non est Christi. Rom. 8. v. 10. Etsi ergo subinde quis visitet templum, multas in eo demur muret preces, canticis D E U M laudet, audiat Verbum, sacramenta usurpet, & eleemosynas eroget; si tñ. animum intus habeat infidelem, & sine vera pœnitentia ac pietate in securitate carnali vivat, nullam D E I gratiam reportabit. Exterior m. ejus cultus n̄l nisi mera hypocrisis & occultæ in corde impietatis tegumentum est. Quō fit, ut D E U s peccatores orantes non audiat Joh. 9. v. 31. David n: s iniquitatem, inquit, ad spexissim in corde meo, non exaudisset Dominus. Ps. 66. v. 18. Itaque perinde est, ac si non orarent; imò pejus: reputatur enim ipsorum oratio pro peccato; cùm, quod non est ex fide, peccatum sit. Rom. 14. v. 24. Nec speciosa est laus in ore peccatoris. Sir. 15. v. 10.; sediret os decet collaudatio. Ps. 33. v. 1. Notum porrò est distichon:

Non

*Non vox, sed votum; non musica cordula, sed cor;*

*Non clamans, sed amans, cantat in aure D E I.*

Nec sat est audire verbum; Christus n. Joh. 8. vſ. 51. dicit: *Si quis sermonem meum NB. servaverit (non v. saltem audiverit) h. e. ei obedierit, & secundum illum vixerit, sicut ipse Christus vſ. 56. non videbit mortem in aeternum.* Conf. Jacob. 1. vſ. 22. Non annuntia-  
tur verbum tm. ut audiatur, sed ut opere compleatur. Deut. 5.  
vſ. 1. Qui verbum D E I audiunt, in luce salvifica versari debent;  
verbum n. est *lucerna pedibus* Ps. 119. vſ. 105. *Nec sacramentum,*  
*sed fides sacramenti justificat.* vid. Marc. 16. vſ. 16. Matth. 26. vſ.  
26. ubi verbum *pro vobis* requirit omnino corda credentia. Luth.  
Catech. Min. p. 382. Nec eleemosynæ hypocriticæ D E O sunt  
gratæ. vid. Matth. 20. vſ. 1. seqq. Marc. 12. vſ. 21. 1. Cor. 13. vſ.  
3. Quid insuper est, arduum religionis studium præ se ferre, ex-  
terneque se tm. piè gerere, & sic testimonio saltem hominum ni-  
ti, D E U M autem in corde non timere? hypocrisy est. *Internum Gerh. Mell.*  
*conscientia testimonium efficacius est, quam externum: quamvis ergo XXXIII.*  
*peccata tua fugiant omnium hominum accusationem; nq. tn. effugere po-*  
*teris internam conscientia testificationem.* Uti mixta religio D E O  
est abominabilis, quod patet de Samaritanis; ita & mixta ex pie-  
tate & impietate vita, seu *populus ex vera religionis professione &*  
*corruptis moribus compositus.* Adeoque vita boni Christiani omni-  
bus virtutibus pollere debet, ut sit talis interius, qualis videtur  
hominibus exterius: imò multò plus debet esse intus, quam quod  
cernitur foris, quia inspecto noster est D E U S. O si cogitaremus,  
D E U M videre omnia, quæcumque agimus, certè minus peccare-  
mus! Quid denique est, verbum ejusque Ministros suspicere; in-  
terim saluberrima eorum monita posthabere? profana pietas est:  
quin potius, quæ dicuntur, credenda; quæ jubentur, facienda;  
quæ prohibentur, fugienda; quævē adversa ferenda imponuntur,  
ferenda sunt. Ita demum verus erit, agnoscereturque Christianus.

§. 5. Imaginiorum tandem Christianorū agmen  
claudunt (δ) dissolutissimi, obstinatissimi, scandalosissimi  
probrosissimiisque, qui nomen Christianum vitâ flagitio-  
sâ sordidant, sinceram religionem foedis moribus dehonestant, E-  
vangeliumque Christi Epicureâ securitate conspurcant. Dum  
proæretice de uno scelere in aliud ruunt, in carnalia se totos de-

Omni Infa-  
mes dedeco-  
re.

mergunt, iisque diffluunt adeò, ut vitia apud eos non modò in  
 mores abeant; sed etiam de iis, tq. virtutibus, & re benè gestâ, glo-  
 rientur, ac ad eorum, quamvis horribilium, commemorationem su-  
 viter rideant. *Super quibus pium quemq; tremor apprehendit, Ps. 119.*  
*¶ s. 53.* illorum autem tam detestanda est duries, ut cùm ex ver-  
 bo Dei horrendas de temporalibus & æternis peccatorum suppli-  
 ciis comminationes, sanasq; admonitiones audiunt, securissimè  
 contemnant, fiduciam in humanis præsidiis collocent, nec ullum  
 unq. veræ indicium resipiscientiæ ostendant; adhuc impudenti con-  
 tumaciâ regerentes: *Manda, remanda; expecta, reexpecta; modicum*  
*ibi, modicum ibi. (b. e. Hens tu, Preco verbi, mandas iterum iterum-*  
*que ex lege, quid nobis sit faciendum; nos tamen non faciemus, sed more*  
*vivemus nostro: inculcas nobis etiam atq; etiam, in oboris difficultati-*  
*bus expectandum esse auxilium divinum; sed nos, nisi nobis ipsis consu-*  
*leremus, hautquam consolatoriis tuis juvaremur pollicitationibus:*  
*profers deniq; nobis jam ex hoc scripturæ libro modicam particulam, jam*  
*ex alio particulam, ut nos in tuam pertrahas sententiam, sed nos istas tuas*  
*consarcinatas non curamus conciones, ex Comm. Luc. Osiandr. f. h. l.)*  
*Percusimus fœdus cum morte, & cum inferno fecimus pactum: flagellum*  
*inundans cùm transferit, non veniet super nos. Esa. 28. ¶ s. 10. 15. Conf.*  
*Comm. Luc. Osiandr. f. h. l. adde Jer. 44. ¶ s. 16. Matth. II. ¶ s. 16.*  
 Unde tantò licentiùs scelera designant, quantò verius illa pro con-  
 cione taxantur. Existimant n. se Ministris Ecclesiæ ægrè facturos,  
 si reprehensi multò deinde impudentiùs peccent. Sie wollen dem  
 Pfaffen zum Troß des Teufels werden. *Luc. Osiandr. in Ose 7.*  
 Qui alia similiter membra per pravam societatem facile corrum-  
 punt: *modicum n. fermentum totam massam fermentat. I. Cor. 5. ¶ s. 6.*  
 Liberi ex malis parentum gestibus, dictis & factis similem assu-  
 munt morem, & retinent non minus, ac in ceram facillimè impri-  
 mitur character ob mollitatem, & diu servatur figura. Juniores  
 notiorum impoenitentium Seniorum exemplum æmulantur, peco-  
 rum ritu sequentes antecedentem gregem, pergentem, non quâ e-  
 nnde, sed quâ itur. Auditores pastorum (*plus destruentium Ec-  
 clesiam Christi vocibus morum, quam adificantum vocibus verborum*)  
 reprobâ vitâ, ceu infatuatâ sale, perduntur. Denique Regis ad  
 exemplum totus componitur orbis; ut proin' optimatibus perversis,  
 plebeim quoque esse nequam, mirum non sit. *vid. Jer. 5. ¶ s. 4. Ad-*  
 de,

de, quod inordinata Christianorum vita, extraneorum, non modò accessum ad Ecclesiam sufflaminet; animadvententes n. mores & humores nostros, facile à limine Ecclesiæ resiliunt: sed etiam calumniis occasionem det. Nomen n. Dei blasphematur inter gentes Rom. 2. vñs. 24. religio vera exponitur adversariorum convitiis, & sanctum Christi Evangelium apud hostes veritatis malè audit. Nam dicunt, dissolutionem morum, non ex verâ, sed falsâ religione oriri; cùm constans sincerusque veræ securator religionis à peccatis sibi caveat. Conf. Matth. 7. vñs. 17. seqq. de arbore bonâ non nisi bonos, & malâ, non nisi malos fructus ferente, & i. Joh. 3. vñs. 9. de nato ex DEO, non peccante. Cùm itaque quid apud nos perperam sit; en, inquiunt mox, hi sunt fructus vestri Evangelii: non expidentes, semen verbi DEI, quod nos in Ecclesia nostra habemus, in se esse bonum, ac incorruptibile i. Petr. 1. vñs. 23; culpâ autem hominum solâ impeditum, non ferre fructum. vid. Diet. Inst. Cat. de Eleçt. Q. 9. Ipse Deus, Esa. 5. vñs. 2. testatur, se vineam diligentissimè excoluuisse; & tñ. fecisse labruscas: vitione culturæ? caveant, dixerint. Quibus m. Aug. lib. 1. de morib. Eccl. Cath. c. 34. sic responderet: *Nunc vos illud admoneo, ut aliquando Ecclesia Catholica maledicere definatis, vituperando mores hominum, quos ipsa condemnat, & quos quotidiè tq. malos filios corrigere studet. Fugiamus ergò impiam vitam, obsequamurque piis Pastori- bus, Heb. 13. vñs. 17. quos & imitemur, Hebr. 13. vñs. 7., ut non tm- cum Paulo confidere de nobis in Domino, quecunq; præcipiunt, facienti- bus 2. Thess. 3. vñs. 4.; sed &, se non invanum cucurrisse, neq; laborasse, in extremo die gloriari possint. Phil. 2. vñs. 16. Caveamus, ne infideles turpitudinibus ac sceleribus offendantur, ab Evangelio deterrean- tur, idque blasphement. Tit. 2. vñs. 6. Parcamus nomini Divino, fecdasque Ecclesiæ Christi inurere maculas horreamus. vid. i. Petr. 2. vñs. 13. Quin potius omnes actiones nostras ad DEI gloriam, & Ecclesiæ ædificationem referamus, cum Ministris i. Tim. 3. vñs. 7. c. 4. vñs. 12. i. Petr. 5. vñs. 4. & Magistratibus. i. Reg. 10. vñs. 6. Ps. 101. per tot; bonæ apud exteris famæ studeamus. Phil. 4. vñs. 8. 9. Evangelioque Christi dignè conversemur. Phil. 1. vñs. 27. Unus- quisque seipsum formam det ad imitandum se 2. Thess. 3. vñs. 9. Una Ecclesia in vera pietate imitetur alteram, sicut fecere Thessa- lonicenses. i. Thess. 2. vñs. 14. utque eam vicissim aliæ Ecclesiæ i- mitentur, studeat, prout modò laudati Thessalonicenses forma faci- sunt*

*sunt omnibus credentibus in Macedonia & Achaja, & in omni loco. I. Thess. 1. vs. 6. seqq. Ita fiet, ut homines bonam nostram cernen-tes conversationem, exemplū Pauli, Eph. 1. vs. 15. glorifcent Deum, Matth. 5. vs. 16. I. Petr. 2. vs. 12: ita fiet, ut pia vita & Christianæ virtutes religioni nostræ gratiam & benevolentiam apud alios concilient: ita denique fiet, ut multi ad amplectendam sanam doctrinam, & piam vitam agendam invitentur, permoveantur, ac sine verbo Christo lucrifiant. I. Petr. 1. vs. 2.*

§. 6. Hactenus de priori classe; sequitur posterior Realis, qui sunt genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, I. Petr. 2. vs. 9. & quinta, ut ita loquar, essentia Christiana. Quorum jam in antec. ex parte, dum Nominales subinde ad emulationem illorum commoniti sunt, delectus est habitus: nunc tantò brevior eorundem erit lastratio, quantò arctior in hoc mundo numerus. Sunt autem illi (et) Conciti seu properi, qui scientes, se per peccata esse à Deo avulsos, Esa. 59. vs. 2. Eph. 2. vs. 12. c. 4. vs. 17; verbum autem tradere rationem reduniendi Deo; igitur hodiè, h. e. primò quoque momentò, auditā Dei vo-ce, non obturant corda sua. Ps. 95. vs. 8. nec fiunt, sicut equus & mulius &c. Ps. 32. vs. 9. committendo, ut magnis demum tribulatiōnibus, tq. durò & fortī frenò, recti & coacti ad officium faciendum adducantur; sed mox verbō se doceri, excitari, Spirituque Dei gubernari sinunt: *Præpositis suis*, quorum conciones apud ipsos pondus habent, promptè obediunt Hebr. 13. vs. 17. peccataque, è verbo Dei ostensa, abjurando, festinant, & non trahunt moram, ad observanda mandata Dei, Ps. 119. vs. 60. Conf. Esa. 55. vs. 6. 7. adeò, ut ministrorum quoque suorum superent exspectationem, quale quid Paulus de Macedonibus depraedicat 2. Cor. 8. vs. 5. Et Josias, populusque Judaicus, auditō librō legis, statim *pactum cum Deo percusserunt*, testantes, se deinceps mandata Dei observatores: Et dehinc cœperunt reformare corruptum Ecclesiæ statum. 2. Reg. 23. vs. 1. usque ad 26. His non remissiores fuerunt Ninivitæ, qui itidem ad factam à Jonā prædicationem illicò resipuerunt. Jon. 3. vs. 4. seqq. Publicani quoque & milites, post auditam Johannis Bapt. concessionem, pœnitentiam agere, baptizarique cūpientes, *quid ipsi efficiendum? quæsiverunt*, quod fructus pœnitentiæ dignos ferrent, vitamque antea factam emendarent. Luc. 3. vs. 12.

vs. 12. seqq. Memorabile pariter est exemplum Auditorum Petri  
 Act. 2. vs. 37. qui, auditâ ejus concione, mox compuncti corde, de-  
 que novitate vitæ solliciti, interrogabant: *Quid faciemus, Viri fra-  
 tres?* quibus deinde Petrus respondit. Nec non Evangelium su-  
 am exseruisse efficaciam, quam primum Colossenses illud audive-  
 runt & crediderunt, Col. 1. vs. 6. Paulus afferit; sicut & Ephesii,  
 teste Lucâ. Actor. 19. vs. 19. Idque facere pios verbi auditores  
 absque omni dilatione jubet conversionis futuræ ob terminum vi-  
 tæ ignoratum incertitudo. *Quanquam n. mors & vita videantur  
 distantissima; nihil tn. alteri vicinus, quam mors vita: semper hæc præ-  
 terabitur, semper illa instat.* Nescimus, quandiu vivimus, quia omnis  
 caro, ut fœnum, & omnis gloria hominis, tq. flos fœni 1. Petr. 1. vs. 24.  
*Vita hæc dum crescit, simul decrescit; dum augetur, simul minuitur;* Gerh. Med.  
 quicquid ei accedit, simul decedit: *vita hujus principium statim mortis.*<sup>38.</sup>  
*est exordium.* Et proinde manè, ultimum fore hunc vitæ diem; vespe-  
 ri, ultimam hanc fore in terris nostris, cogitandum, piè monet idem  
 Autor, Med. 43. adde Sir. 18. vs. 26. Felix ergò, cuius auribus as-  
 siduè feralis intonat buccina: *Moriendum fore hoc momentum.* Re-  
 bus sic stantibus, cur nostram differamus pœnitentiam? cur in crasti-  
 num eam resitiamus? nec dies crastinus, nec vera pœnitentia in nostra-  
 rum virium sunt potentia. Non tam certus dies crastinus, quam certus  
 est impœnitentibus interitus. Promisit D'E u's pœnitenti veniam, sed Gerh. Med. 3.  
 diem non promisit crastinum. Ob mortis itaque semper impenden-  
 tis certitudinem conversio & bona operatio non protelanda in in-  
 certum diem crastinum: nihil n. magis adversum pietati, quam dila-  
 tio; multò minus differenda est in senectutem, que juventi intertas;  
 impœnitenti autem certus paratus est interitus: sed ipsa florida D'E o  
 offerenda juventus. Nulla n. etas servitio D'E i magis apta est, quam  
 viribus corporis & animi vigens juventa. Tenerimus juventutis flosculus  
 virtutum coronis adaptari, & in odorem fragrantia D'E o offerri debet.  
 Adolescentibus ergò piè & sanctè vivendum: multum n. prodest, cap. 2 Exerc.  
 à teneris imbuī & obfirmari animum verâ pietate, ne juvenilibus penult.  
 ad scelerâ abrupti cupiditatibus, in sera, si fortè eam attigerint,  
 ætate vulnus demum conscientiæ sentiant. Honesta debent esse  
 gaudia & vita pia juventutis; non verò occupandum inhone-  
 stis amoribus, & aliis vanitatis ac petulantiae exercitiis, ne ob ea  
 condemnetur. Eccl. 9: vs. 9. 10. Cùm n. adolescentibus & juve-  
 nibus

Gerh. Mod.

28.

nibus satanas ob vehementiores ejus ætatis affectus & ardores maximè insidietur, decet eos maximè vigilantes esse, & pravis fortiter resistere cupiditatibus; ut illud 1. Joh. 2. vñl. 13. elogium: *victis malignum, ipsis tribui possit.* Posse autem in juventute petulanter vivere, & cum ad ætatem virilem ac officium quis pervernerit, tūm demùm incipere piam vitam, non est ista sapientia defensum descendens, sed terrena, animalis, Diabolica. Jac. 3. vñl. 15. Unde: *maledictus*, inquit Aug. qui florem juventutis Diabolo; *feces v. senectutis D E o consecrat.* Adeoque non accedendum juvenibus, inquietibus: *fruamur juvenilibus nostris annis in deliciis, dum corpora nostra vigent, & voluptatum sunt capacia: ac studiosè caveamus, ne tempus juventutis nostre nobis absq. corporis & animi delectatione elabatur.* vid. Sap. 2. vñl. 6. 7. *Adolescens imbutus juxta viam suam, etiam cùm senuerit, non recedet ab ea.* Prov. 22. vñl. 6. Multum itaque interest, quō odore testa recens imbuatur. Ab infantia semper timendus D E u s, uti fecit Abdias 1. Reg. 18. vñl. 12. & Tobias. Tob. 2. vñl. 13. Ab ineunte ætate pietas colenda jugiter, non differenda, vel in senectutem, vel in mortem; nam tunc pœnitens, non tu deseris peccatum, sed peccatum te deserit. Conf. Eccl. 12. vñl. 1. Et vix invenies quemquam veram egisse pœnitentiam in morte, nisi unicum latronem in cruce. Antequam itaque moriaris, moriantur in te vitia; capesse concessum tibi ad pœnitentiam tempus; semperque in Christiana paratus pietate inveniaris, quia ignoras planè, quā horā D E u s veniens te hinc avocaverit. Quando peccari potest per ætatem, tunc abstinentia ab iis: non n. multum laudis habet, qui propterea peccare desinit, quia peccare amplius non potest; nam talis sclera omittit, non amore D E I, sed defectu facultatis; interim voluntas malè agendi, quæ pro facto habetur, non deest. *Hæc v. vera & laude digna pietatis probatio est, si cui occasio & facultas peccandi multiplex adest; eam nihilominus fibi licentiam non sumit, sed à peccatis abstinet, D E u s timet, né ve eum sciens & volens offendat, cavet.* Melius profectò est præcavendo peccatum, illæsam conservare conscientiam, quām committendo sanctatam sanare; id n. ægrè fit: & turpius ejicitur, quām non admittitur hostes. *Hoc qui faciunt, perinde agunt, atq. illi, qui hostem in arcem intromittunt, & tunc demum eum profligare volunt; quod admodum difficulter fit, & raro obtinetur.* Itaq. quanto citius prava desideria

deria opprimuntur, tantò feliciùs vincantur. Vigilandum proinde præcipue circa initium tentationis, quia tunc facilis hostis vincitur, si ostium mentis nullatenus intrare sinitur, sed extra limen statim, ut pulsaverit, illi obviatur. Unde quidam dixit: Principiis obsta, sero medicina patratur. Et qui parvos non vitat defectus, paulatim labitur ad maiores. Nam primò occurrit menti simplex cogitatio; deinde fortis imaginatio, postea delectatio & motus parvus & assensio: sic paulatim ingreditur hostis malignus ex toto, dum illi non resistitur in principio. Et quantò diutiùs ad resistendum quis torpuerit, tantò in se quotidiè debilior fit, & hostis contra eum potentior. Kempis, lib. i. cap. 13. de imit. Chr. Conf. Jacob. i. vñl. 14. 15. Adde, quod senectus in se quoque molestus & inepta sit ad aliquid bene expediendum; siquidem in ea lauguent omnes hominis vires, & paulatim deficiunt. Ps. 71. vñl. 9. In senectute repuerascimus & onera vocationis non ita commodè sustinere possumus; imò interdum etiam in delirium incidimus. E contrà qui piam vixit juventutem, vegetorem transfigit senectutem. vide de Mose. Deut. 34. vñl. 7. & Caleb. Jos. 14. vñl. 10. 11. Quare non procrastinanda conversio ad D eum, nec differenda de die in diem, nec ex fiducia magna D ei misericordia peccata cumulanda. vid. Sir. 5. vñl. 5. seqq. Ut n. nemo sana mentis propterea sciens & volens venenum haurit, quod fibi remedium sit monstratum: ita nemo sciens & volens D eum peccatis offendat propterea, quod verè pénitentibus venia sit parata. Conf. omnino Sir. 18. vñl. 20. 21. 22. Quin potius auditâ hodiè concione pedeuticâ & epanorthoticâ, mox, mox fœdus cum D eo ineundū, vitaque haec tenus pessimè acta reformanda, & divino conformanda verbo ita, ut emendatio palam videatur. Minimè autem, ut potissimum sit, promittenda saltem verbis, sed & præstanta factis; minimè promittenda saltem ex nuda consuetudine, sed & præstanta ex serio corde: alioqui non dum rectè auditur, neque creditur Evangelium, ubi in verbis, operibus & vita nihil Evangelio Christi dignum deprehenditur; potius ira D ei thesaurizatur. Rom. 2. vñl. 5.

§. 7. Reales Christiani sunt ( $\beta$ ) Practici, qui nq. ingrediuntur templum, ut saltem audire verbum D ei videantur, vel audientes illud, saltem sciant; nam speculativa sine praxi theologia nihil utilitatis habet. 1. Cor. 13. vñl. 2: sed, uti Siracides c. 51. vñl. 24. seq. totus in id intentus fuit, ut secundum sapientiam, quam que-

siverat & invenerat, viveret; ita hi cœlestem doctrinam diligenter  
 audiunt, auditam fideliter percipiunt, perceptam ad praxim refe-  
 runt, in usum convertunt, vitaque exprimunt adeò, ut quibuslibet  
 momentis non modò doctiores, sed & sanctiores evadant 1. Tim.  
 4. vs. 7; ex una virtute in aliam pergent 2. Petr. 1. vs. 5; sicque do-  
 ctrinam Salvatoris in omnibus ornent. Tit. 2. vs. 10. Et meritò:  
 nam vera Theologia, cùm *specialis* illa Theologorum strictè sic  
 dictorum, Doctorum np. vel Ministrorum Ecclesiæ propria, quæ  
 dicit habitum explicandi, confirmandi defendendique articulos fi-  
 dei, & perducendi hominem ad salutem; tūm *communis* quorum-  
 vis fidelium, quæ dicit habitum cognoscendi, piè credendi res sa-  
 cras, ac perveniendi ad salutem, non in cognitione mera, sed in  
 praxi consistit. *Quamvis n. non agenda solum, sed etiam credenda ac*  
*ſperanda in hac cœlesti philosphia proponantur; id tn. non impedit, quod*  
*minus practica adhuc dicatur: nam & medicina (cui reſtè assimilatur*  
*Theologia) in quorundam theoria occupata est; nec tn. propterea theo-*  
*retica est disciplina, quia hanc ipsam theoriam propter praxim sectatur:*  
*perindè se res habet in Theologia. Vid. Gerh. Dedicat. Medit. Sacr.*  
 plura cum fructu. Hinc, ut Demosthenes olim ter interrogatus:  
*quid in oratione esset primum? semper respondit: actio. Similiter*  
 quærenti: *quid in vero Christianismo sit primum? Rx. actio; tūm, quia*  
 Deus mandat, verbum suum discere & opere complere. Deut.  
 5. vs. 1. c. 12. vs. 1; tūm, quia Christus pronunciat Joh. 13. vs. 17.  
*Hac si scitis, beati eritis, si feceritis; tūm, quia Jacobus jubet c. 1.*  
 vs. 22. seq. ut simus factores verbi, & non auditores tm. &c; tūm de-  
 niique, quia veteres dixerunt, optimum verbi divini auditorem, bea-  
 tumq[ue] esse, qui scripturas convertat in opera, h. e. facienda faciat, &  
 fugienda fugiat. Sanè divini prædicatio verbi pro scopo habet,  
 non ut auditores solum ad pernoscenda doctrinæ sanctæ mysteria  
 introducantur; sed ut ad eorum, quæ audiunt, observationem &  
 exsecutionem permoveantur. Ac qui ita tractant verbum Dei,  
 ut ductum ejus sequantur, non est dubium, quin quam proximè ad  
 perfectionem & innocentiam vitæ, quanta quidem in hominem,  
 adhuc in hoc seculo viventem, cadere potest, accedant. Nam fides,  
 ex divini semine verbi nata, non est *nuda notitia, opinio & professio,*  
*sed viva & efficax Christi, in Evangelio propositi, apprehensio, adeòq; &*  
*mater omnium virtutum Christianarum ita, ut ubi fides, ibi fit Chri-*  
*stus;*

stus; ubi Christus, ibi Spiritus S.; ubi Spiritus S. ibi sancta vite operatio.  
 Ut n. Christus in scriptura proponitur, non modò Evangelicè, ut  
 donum, cui fides; sed etiam legaliter, ut exemplum, cui charitas in-  
 nititur: ita dupli, eoque indivisiè necessariò eum modò induimus;  
 unò, cùm baptizati in eum credimus, ejusque meritum nobis im-  
 putatur, ut Gal. 3. v. 27; alterò, cùm in totà conversatione nostra  
 ipsius innocentiam & puritatem vitæ ex animo imitari studeamus,  
 ut Rom. 13. v. 13. 14. Priorem D E u s, posteriorem proximus  
 in nobis videre tebet. Undè, qui verâ præditus justificatusque  
 est fide coram D E o, is quâ & quamdiu talis, sanctis piæ & irrepre-  
 hensibilis vitæ studiis, dictis & factis, ceu testatissimis solidæ pie-  
 tatis indiciis, etiam coram hominibus justus declaratur; quod do-  
 cet exemplum illorum, qui in sacris justificante imbuti fuisse fide di-  
 cuntur, e. gr. Noach, Zacharias, Elizabeth, Simeon, Anna &c.  
 qui licet in corruptissimo populi Judaici statu vixerint; veræ tn.  
 pietatis fuerunt studiosissimi. Nec aliter res veri Christiani salva  
 esse potest: nam quemadmodum ubi lux, ibi radius; ubi radius, ibi  
 ejus vis, operatio & lucida gratia: ita ubi justificatio coram D E o, ibi  
 fides in corde; ubi fides in corde, ibi renovatio cordis per Spiritum san-  
 ctum, renovationisq; in hominis Christiani verbis & operibus manifesta-  
 tio. Act. 16. v. 15. 33. Gal. 5. v. 6. Quemadmodum nec sine sole  
 suo lux, nec sine luce sua sol; ita nec fides, phosphorus ille spiritualis cor-  
 da illuminans, sine bonorum luce operum, nec hæc sine illa existit: Re-  
 move lucem à sole, & separare poteris charitatem à vera fide. Et quem-  
 admodum solis lux undiquaque spargit radiorum splendorem; ita fidei  
 lux undiquaque diffundit charitatis fervorem. Vide notas aliquas  
 veri Christiani Psalm. 15, & imaginem veræ charitatis à Pau-  
 lo depictam. 1. Corinth. 13. Quare errant periculosissimè, qui ta-  
 lem imaginantur fidem justificantem, quæ bonos non ferat fructus.  
 Hinc voces ipsorum: *Fac, quicquid lubet, modò credas, nihil tibi no-  
 cecet, fides omnia peccata delet &c.* Artic. Smalc. part. 3. p. 328. At v.  
 nondum sunt per fidem Christo conjuncti, qui vitam & succun-  
 ex ipso non trahunt: *Ubi non est vita sancta, ibi non est Christus, nec  
 vera fides:* fides non est vera justitiae & salutis causa, nisi quæ per  
 charitatem se exserit. Gal. 5. v. 6. *Ubi non se exserit charitas (com-  
 plexus omnium pietatis actuum) exterius; nemo credit ibi adesse  
 fidem interius: inutiliter creditur, ubi non bene vivitur.* *Ubi non se-  
 quuntur*

quuntur bona opera; ibi fides est falsa, & non vera. Artic. Smalc. c. part. 3. art. 13. adde Eph. 3. vſ. 6. Christiani non sunt, qui non vitam Christianam dignam agunt: non judicatur homo vivus, si non opera vita manifestet exterius; ita nullus est Christianus, nisi cuius fides per pia sese exserit opera. Jacob. 2. vſ. 26. Desinant ergo Pseudo-Christianiani sibiipsis placere, qui fidem jactant; interim sceleratè ac injustè vivunt. *Fides sine operibus seu dilectione est fides Daemonum, non Christianorum.* Non possunt simul stare in uno homine fides in Christum salutaris & flagitosi mores. *Fides est lux; opera mala sunt opera tenebrarum: quæ v. societas luci cum tenebris?* 2. Cor. 6. vſ. 14. *Fide purificantur corda* Act. 15. vſ. 9. *quomodo v. potest esse interna puritas, ubi impura verba, & impura opera exterius apparent?* *Fides est vittoria nostra* 1. Joh. 5. vſ. 4; *quomodo v. ibi potest esse vera fides, ubi caro vincit spiritum, & captivum quasi dicit?* Peccata sunt opera mortua; si in mortuis ambulas operibus, *quomodo tu in Christo, Christus in te vivit?* Peccata pertinent ad veterem Adamum; si abhuc in te regnat vetus Adam, *quomodo cum Christo spiritualiter resurrexisti?* Peccata pertinent ad vetustatem carnis; si in vetustate carnis ambulas, *quomodo novus homo vivet?* Gerh. Med. 51. Tales proinde sciant, se non habere veram fidem, sed falsam persuasionem, aliàs benè operarentur. *Curent bonis operibus præesse, qui credunt Deo.* Tit. 3. vſ. 8. adde vſ. 14. *Videant, ut quod ore cantant, corde credant; & quod corde credunt, operibus comprobent,* monente Concil. IV. Cartago Capitulo X.

§. 8. Reales Christiani sunt (*y*) Nazaraei, Deo unicè dicati ab omnię immundicie mundanâ alieni, qui memores solennis separationis & desponsationis suę in baptismo factæ, quā se Deo tunc mox totos devoverunt, Diaboloque, mundo & vetustati carnis renunciärunt, *ambulant in nomine Domini Dei sui in eternum & semper.* Mich. 4. vſ. 5. Sunt n. electi de mundo Joh. 15. vſ. 19. & facti sponsa Christi. Oſe. 2. vſ. 19. Ut autem in V. T. sacerdotes debebant ducere Virgines. Lev. 21. vſ. 7. 13: ita cœlestis ille Sacerdos talem ſibi virginem spiritualiter copulat, que à Diaboli, mundi & propriæ carnis complexibus ſeſe integrum ac immaculatam ſervat; adeoque est virgo non tm. quia per & propter Christum pura & sancta coram Deo reputatur; ſed quia etiam inculpatè vivere debet. 2. Cor. 11. vſ. 2. *Nam honestus maritus in matrimonio non*

f. 57. 1st

poteſt ferre, ut uxor ſua cum alio viro conſuetudinem habeat: ita Deus rivalement ferre nequit; ſed ipſi ſoli adberere, aut omnino miſſum facere oportet. Conf. Matth. 12. vſ. 33. Dagon juxta Arcam DEI ſubfiftere non potuit, ſed debuit corruere. 1. Sam. 5. vſ. 2. ſeq. ita in cuius pectore, ceu templo, habitat Spiritus S., ibi non habet locum Diabolus: quid n. commune Chriſto cum Belial? 2. Cor. 6. vſ. 15. Olim agno paſchali veſcentibus non licuit una edere fermentatos panes, ſed azymos: ita piis, paſcha ſuum, pro ipeſis immolatum, Chriſtum, manducantibus, removen- dūs eſt vetus Adam, ne dominetur inter eos, habendus q̄ animus pura & incontaminata vita verè ſerioꝝ, ſtudioſus. Huc refer 1. Cor. 10. vſ.  
 21. In templo Hieroſolymitano nihil erat, quod non aurō rutilaret. 1. Reg. 6. vſ. 22. ita omnia in piis pietate & virtutibus radiare neceſſe eſt. Tota cum omnibus ſuis partibus ovis eſt utilis: ita fideles, oves Chriſti. Joh. 10. vſ. 11. ſeqq. ſe totos cum omnibus actionibus, gratitu- dinis ergo ad DEI gloriā & proximi commodū referre debent. Ete- nim DEUS non amat illos, qui verbo ejusq; Ministris in quibusdam obſe- quuntur, in reliquis v., licet ſepiuſ admoniti, obedire nolunt; adeoꝝ, alia quidem ſervanda fuſcipiunt, alia contemnunt ita, ut in iis aliquæ virtutes conſpiciantur, cum quibus tm. magna vitia ita certent, ut diſſicile fit diju- dicatu, vitianē, an virtutes in talibus præponderent: quales ſunt, qui ava- ritiam quidem fugiunt; libidinibus autem indulgent, & ſic porrō. Sed vult DEUS, ut in omnibus præceptis ei pareant: Quō quadrat illud Jac. 2. vſ. 10: qui totam ſervaverit legem, offendat autem in uno, factus eſt omnium reus. Quō non docetur, quaſi quis quam legi DEI in hac vita perfecte ſatis- facere poſſit; ſed eos coram DEO non eſſe excusatos, qui ab aliquibus fibi delictis temperant, alia vero committunt, quaſe DEUſ liberum reliquifet eligere in ipeſius mandatis, qua obſervare placeat, ceteris negleciſ. Luc. Oſiandriſ. h. l. Ea proinde vera demum eſt fides, ubi non ex di- midia tm. parte amplectuntur homines DEI verbum; ſed in ſoli- dum illi ſe addicunt, ut adeo Miniftri cognofcant experimentum eorum, an in omnibus ſint obedientes. 2. Cor. 2. vſ. 9. Quare Eleſti ad normam doctriñæ Chriſti professionem fidei ſuæ, & ad normam vitæ Chriſti dictum vitæ ſuæ instituunt, formant, atq; dirigunt. Ab omni via mala prohibent pedes ſuos, ut cuſtodi- ant verbum DEI Ps. 119. vſ. 101. & quō attentiūs audiunt illud ac ſervant, tanto minuſ peccant. Ita vitam ſuam conformant verbo DEI, ut impiorum conuerſationem fugiant Ps. 26. vſ. 45.

2. Cor. 6. v. 14. seqq. *S*videntes, *aliros prævaricantes*, *tabescant, quod non custodian verbum D E I.* Ps. 119. v. 158. (Cui n. non dolet alienus verbi D E I contemptus, in eo non multum pietatis supereft; vel qui & ipse protervè vivit, & cùm alios peccare videt, non zelat, ille sciat, se non esse verum Christianum.) Porrò confirmant se verbō D E I, ne mundus, sive minis & injuriis, sive blanditiis & voluptatibus pravisque exemplis ad similem impietatem à vera eos pietate abducant: adeoque adversis, quæ manent pios, avocari se ab officio non patiuntur; nec insultantes impiorum criminaciones (quod sc. à sceleribus ipsorum totò peccore abhorreant, eosq; aversentur) curant, exemplo Jobi & Tobiae. Job. 4. v. 6. Tob. 2. v. 15: nam ut ipsi injustè talia ab iis sustinent; ita illi non impunè ferent. Nec morantur stolida ac cœca illorum judicia, qui eos pro fatuis habent propterea, quod Evangelium Christi sincerè profiteantur, ejusque causā odia mundi contemnant: *mundus n. odit eos, qui pœnitentiam agentes ad meliorem frugem perveniunt.* Satius judicant habere impium mundum inimicum, quam D E U M Optimum Max; satius amittere hominum favorem, quam D E I gratiam. Eligunt potius ignominiam Christi, quam thesauros hujus seculi. Parent verbo D E I, etiamsi cum jaætura facultatum & periculō quodam videatur conjunctum. Multò minus, temporariā impiorum felicitate visâ, cogitant facere ea, quæ illi faciunt, ut & ipsi post-hac sint feliores. Prov. 3. v. 31. conf. c. 23. v. 18: impii enim tandem turpiter pereunt; pii verò æterna suæ probitatis præmia recipient. Piè itaque & honestè, tanquam in die ambulant: opera v. tenebrarum iis relinquunt, qui in densissimis adhuc tenebris versantur. Sic vivunt, ut non ipsi malos imitentur, sed ut mali bonō ipsorum exemplo meliores reddi queant. Et cùm Civitas ipsorum sit in cœlis Phil. 3. v. 20. sic utuntur mundo, ut eō non abutantur, memores, se non ad mundana desideria implenda & voluptates, sed ad cœlestem hæreditatem esse vocatos. Hinc ad cœlestia magis, quam terrena adspirant, non ignari, curâ terrenâ cœlestem auferri, divitarumque solicitudine spiritualem verbi fructum impediri. Ex desiderio Christi seipso abnegant, quæ abnegatio in quo consistat, explicat Gerh. Med. 31. Veterem Adamum in omnibus per virtutem Spiritus S. compescunt, in rebus adversis pariter ac prosperis, quoad D E U M, proximum, & semet-

semetipos. Carnem suam crucifigunt cum affectibus & concupiscentiis Gal. 5. vs. 24. Mundus ipsis est crucifixus & ipsi mundo. Gal. 6. vs. 14. Verbo: Tanta in ipsis est vanitatum mundi despicientia, ut praeter divina, fluxa omnia, velut ad se nihil pertinentia, negligant: econtra quantum in depravata hac carnis imbecillitate fieri potest, spiritu incedunt, scientes, corpora sua esse templum Spiritus S. seque non suos, sed Dei esse; igitur glorificant Deum in corpore suo. 1. Cor. 6. vs. ult. Usque quo ergo claudicatis in duas partes, *Hermapbrodi Christiani*, qui Christianismum simulatis, & Epicureisnum vivitis: qui Deo fœderali & sponso vestro fidem frangentes, cum Diabolo, mundo & carne fornicamini. O vos fœdisfragos fœderatos! o sponsam adulteram! o hircinas oves! mundo sapientes, Deo stulti; amici mundi, inimici Dei facti estis. Jac. 4. vs. 4. Alii honestam coram mundo eiique placentemque ducitis vitam, ac per hoc regnum Dei in Evangelio oblatum, negligitis; nam sub honestate latet ambitio: alii volentes lubentesque, abjecto timore Domini, manifestæ litatis impietati. Frustra, frustra mentimini, vos amare Christum, qui vitia, & conseq. Diabolum, amatis. Amator Diaboli non potest esse amator Christi: Verus enim Christi amator, est etiam Christi imitator. Non poterit esse amator Dei, qui non est amator sanctæ vitæ. Qui vult. Deo esse proximus ac familiaris amicus, inque oculis ejus preciosus ac dilectus; is mundo alienus & despectus, sibiipsi nihil sit. Oportet stultum fieri propter Christum, qui vult religiosam ducere vitam. Homini devotè compuncto amarus est totus mundus. Quare estote memoris, undè excideritis, & agite pœnitentiam, ac prima facite opera. Apocal. 2. vs. 5. Ac cum veri amoris proprium sit, amato obsequi, idem cum eo velle & sentire; igitur, si Christum amatis, mandatis ejus obsequimini, sanctamq; cum ipso vitam diligite, nec non spiritu mentis vestrae renovati cœlestia cogitate. Moriatur in vobis amor vestri, mundi & creaturarum, ut vivat amor Dei, qui incipiat in hoc seculo, ut perficiatur in futuro. Exsequimini præceptum Pauli. Rom. 12. vs. 1. seqq. Vivite in hoc mundo ita, ne occasionibus peccandi, & iis, quæ vos ad impietatem secum abstrahere conantur, ut est mundus, Diabolus & caro corrupta, à verbo Dei abduci vos patiamini: non enim genuini; sed superficiales tantum verbi Dei auditores sunt, qui malo malorum exemplo & factis corrumpi finunt.

finunt. *Ah in perveritate hujus mundi non est cum vulpeculis vulpeculandum!* Back. in Psalm. 55. Implorate opem divinam, ut ea, quæ ex verbo D E I dicuntur, præstare, adeoque vitam filiis lucis convenientem ducere valeatis; ut ita meritò dici possit; *Omnis multitudo sancta est, & in ipsis est Dominus.* Num. 16. v. 3.

§. 9. Reales Christiani sunt (δ) continui & perseverantes, qui postquam semel Christo nomen dederunt, filiique D E I ex filiis iræ facti sunt, non jam desideriis corruptæ humanæ naturæ, sed voluntati D E I, id, quod reliquum est temporis in mundo, vivunt; cogitantes, satis esse, quod præteritum vitæ tempus peccando consumserint 1. Petr. 4. v. 2. 3. ideoque cessant, ceu renati, quos nova decet vita, *consistens in detestatione operum carnalium Gal. 5. v. 19. 20. 21. & seztatione virtutum Christianarum v. 22. 23.* Nec doctrinâ de libertate Christianâ ad licentiam carnis abutuntur, juxta doctrinam Pauli Rom. 6. & 7. capp. quippe liberati à Diabolo & peccato, *servi autem facti justitiae:* & proinde non quidvis pro libidine faciendum, sed *cum timore & tremore salutem suam operandam esse ex Philipp. 2. v. 12.* ducunt. Ac cùm perpetua sit lucta carnis & spiritus Gal. 5. v. 17. operam dant, ut spiritus vincat, caro succumbat: quod fit, dum se violenter subtrahunt, ad quod natura vitiosè inclinatur, & ferventer instant pro bono, quod amplius indigent. Aut si quando per imprudenteriam & fragilitatem humanam, vel in doctrina, vel in moribus aberrant, mox pœnitentiâ ducti, ad viam salutis verbō D E I se revocant, & imposterum id vitium corrigere student, totos se amori salvifici verbi D E I addicendo, inque obsequium mandatorum Divinorum tradendo ita, ut à verbo D E I discedere vel latum unguem non sit animus; quin potius in tanto proposito & incepto per D E I gratiam ad finem usque perseverandi adsit constantia. Unde Salvator assimilat eos *Viro edificanti domum super petram Luc. 6. v. 46.* Ex quo tamen nequaquam concludi potest *Calviniana gratia divina, fidei, inamissibilitas.* Nam (1.) non seq: fideles nimbis, fluminibus ac ventis temptationum non succumbunt, fundati super petram. Ergò spiritum gratiæ penitus excutere non possunt: possunt enim propriâ voluntate. (2.) Verba Christi reduplicativè sunt intell. sc. quæ & quamdiu verbum D E I audiunt & faciunt. Mutata autem subjecti conditione, prædicatum etiam

etiam non amplius quadrat. (3.) Utinam non larga eorum esset  
seges, qui post impetratam peccat. remissionem ad pristinum vivendi  
morem denuò redeunt, & delictis suis pessimè iteratis gravius D E U M  
offendunt! Heu, quot videmus à peccati jugo liberatos ad pristinam ca-  
ptivitatem redire, & ex spirituali ægypto eductos ad ejusdem ollas re-  
spicere! Refugerunt mundi inquinamenta per Christi agnitionem; sed  
iisdem rursus involvuntur per pristinam vita pessimæ conversationem.  
Liberati erant ex vinculis Satanae per conversionem; sed eisdem iterum  
irretiti harent per spirituum nequiorum deceptionem. Posteriora il-  
lorum certè pejora sunt prioribus: ac satiùs illis fuisset non cognovisse  
viam justitiae, quam eadem cognitâ, à sancti illius, quod ipsis traditum  
fuerat, præcepti converti tramite. Hi sunt canes ad vomitum suum  
reversi, & sues post lotionem immersæ volutabro cœni. Gerh. Exerc.  
piet. par. 2. cap. 10. Idque citius, quam nix Libani deserit petras  
in agro, aut aquæ frigidæ defluentes evanescunt, Jerem. 18. vñ.  
14. Hodiè enim confitentur peccata sua, & cras iterum perpetrant,  
quæ confessi sunt. Nunc proponunt cavere, & post horam a-  
gunt, quasi nihil proposuissent. Promittunt novitatem vitæ &  
obedientiam D E O, Exod. 19. vñ. 8. cap. 24. vñ. 4. 7; sed quo-  
tusquisque stat promissis? Quotidiè conversantes in cœtu sancto  
deberent mutari in virum alium notabiliter, uti Saul, 1. Sam. 10.  
vñ. 6, ut de unoquoque dici posset in proverbio: *Num & Saul in-  
ter prophetas?* vñ. 12; sed plerumque verius est: *cessavit autem pro-  
phetare.* vñ. 13. Si omni anno unum vitium extirparent, citò vi-  
ri perfecti efficerentur: sed contrarium fit; nam meliores & pu-  
riores in initio conversionis fuisse inveniuntur, quam post multos  
annos professionis. Unde & vulgo dicitur: *Angelicus juvenis se-  
ris satanizat in annis.* Verum stulti sunt, qui spiritu quidem cœperunt,  
*carne autem consummant.* Gal. 3. vñ. 3. Non satis est, benè cœpisse,  
nisi etiam finis principio respondeat. Quare nos semel ad Chri-  
stum conversi, non sumus amplius configurati prioribus ignorantia no-  
stra desideriis 1. Petr. 1. vñ. 14. quid enim prodeffet à morbô liberari,  
si statim sequeretur pejor recidiva? quid prodeffet à peccatis absolvi,  
si non sequeretur piè vivendi ratio? Malum itaque, quod antea  
dileximus, jam odio prosequamur; & bonum, quod antè odio  
habuimus, diligamus & sequamur; ne, si ad id, à quo recessimus,  
redeamus, deterius quid nobis contingat, prout Christus sanatum